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	PREFEITURA DE PONTA GROSSA

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES



PLANO DE APLICAÇÃO

Etapa 01 - Dados Gerais

	01. Pessoa Jurídica ou Pessoa Física Proponente




	02. Nome do Projeto



	03. CNPJ ou CPF

04. Natureza Jurídica


	05. Endereço Completo

(Rua, Avenida, Praça, etc)
N(               Complemento -              Bairro -

E-mail - 


	06. Cidade
	U.F.

	C.E.P.


	07. Telefone Residencial
	Telefone Comercial
	Telefone Celular



	08. Responsável Técnico pelo Projeto


	CREF Nº
	Região




	09. R.G. Nº
	Data de Expedição
	Órgão Expedidor




Etapa 02 – Informações de Repasse

	01. Contemplado pela Lei 6.309/99 (Lei do Incentivo ao Esporte) nos anos de 2010 a 2012? 

(      ) NÃO

(      ) SIM


	Em caso afirmativo, cite o(s) ano(s), o(s) título(s) do(s) projeto(s), o(s) valor(es) aprovado(s), o(s) número(s) do(s) protocolo(s) e indique se a(s) prestação(ões) de conta(s) foi(ram) efetuada(s) e aprovada(s).

Ano..................

Título do Projeto

...................................................................................................................................................................................................................................................................

Valor Aprovado............................................................

Prestação de Contas

(......)Não efetuada

(......)Efetuada --- Aprovada (.....) Não Aprovada (.....)

N( do Protocolo........................................................

Ano..................

Título do Projeto

....................................................................................................................................................................................................................................................................

Valor Aprovado.............................................................

Prestação de Contas

(......)Não efetuada

(......)Efetuada --- Aprovada (.....) Não Aprovada (.....)

N( do Protocolo..........................................................




Etapa 03 – Dados do Projeto

	01. Conta Corrente:                              Agência:                                Banco: 




	02. Previsão de Duração

Início:                                             Término:




	03. Justificativa

03.1. Identificação Objeto




	04. Etapas ou Fases de Execução




	05. Comprovação de Recursos Próprios para Complementação da Execução do Plano de Aplicação (Contrapartida):




	06. Coletividade Abrangida




	07. Interesse Público a ser Atingido




	08. Comprovação de Propriedade




	09. Plano de Trabalho




09.1. Plano de Aplicação de Recursos Financeiros

	Item
	Descrição
	Quantidade
	Valor Mês
	Valor Total

	01-
	
	
	
	

	02-
	
	
	
	

	03-
	
	
	
	

	04-
	
	
	
	

	05-
	
	
	
	

	06-
	
	
	
	

	07-
	
	
	
	

	08-
	
	
	
	

	09-
	
	
	
	

	10-
	
	
	
	

	11-
	
	
	
	

	12-
	
	
	
	


10. Cronograma de Desembolso

	Mês
	Valor
	Observação

	01-
	
	

	02-
	
	

	03-
	
	

	04-
	
	

	05-
	
	

	06-
	
	

	07-
	
	

	08-
	
	

	09-
	
	

	10-
	
	

	11-
	
	

	12-
	
	


11. Metas
	Item
	Meta
	Mês
	Total

	 01
	
	
	

	02-
	
	
	

	03-
	
	
	

	04-
	
	
	

	05-
	
	
	

	06-
	
	
	

	07-
	
	
	

	08-
	
	
	

	09-
	
	
	

	10-
	
	
	

	11-
	
	
	

	12-
	
	
	


	12. Local


	Data


	Assinatura do Responsável Técnico pelo Plano de Aplicação (Profissional de Educação Física)


	13. Local


	Data


	Assinatura da Pessoa Física ou Reponsável pela Pessoa Jurídica Proponente do Plano de Aplicação



DOCUMENTOS A SEREM ANEXADOS

01) Ofício de encaminhamento do Plano de Aplicação ao Presidente do Conselho Municipal de Esportes e Recreação (CMER).

02) Identidade Profissional do Conselho Regional de Educação Física (CREF) do Responsável Técnico pelo Plano de Aplicação.

03) Comprovante de Pagamento da Anuidade do Conselho Regional de Educação Física (CREF) do ano de 2012.

INSTRUÇÕES DE PREENCHIMENTO

ETAPA 01 – DADOS GERAIS

01) Pessoa Jurídica ou Pessoa Física Proponente

- Nome da Pessoa Física ou Razão Social e Nome de Fantasia do Proponente do Plano de Aplicação.

02) Nome do Projeto

03) CNPJ ou C.P.F.

- Informar o número do CNPJ (Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas) ou C.P.F. (Cadastro de Pessoas Físicas), ambos emitidos pelo Ministério da Fazenda.

04) Natureza Jurídica

- No caso de pessoa jurídica informar a natureza jurídica.
05) Endereço

- Endereço completo, através do qual o CMER entrará em contato quando necessário.

06) Cidade / U.F. /CEP

- É obrigatório o preenchimento de todos os campos referidos.  

07) Telefone Residencial / Comercial / Celular

- É obrigatório o preenchimento de todos os campos referidos. 

08) Responsável Técnico pelo Projeto

- Identificação do responsável técnico pelo Projeto (Necessário ser Profissional de Educação Física graduado em instituição de ensino reconhecida pelo MEC ou provisionado pelo Sistema CREF/CONFEF)

CREF N/ Região

- Informar o número do Registro no Conselho Regional de Educação Física (CREF) e a região onde o Responsável Técnico pelo Projeto está lotado pelo CREF, conforme Legislação Vigente no país.

09) RG / Data Expedição / Órgão Expedidor

- Espaço destinado para o preenchimento com os dados pessoais do Responsável Técnico pelo Projeto.

ETAPA 02 – INFORMAÇÕES DE REPASSE

01) Contemplação através da Lei 6.309/99 e informações sobre prestação de contas

- Espaço a ser preenchido pelo proponente do Plano de Aplicação.

ETAPA 03 – DADOS DO PROJETO
01) Conta Corrente/Agência/Banco

- É obrigatório o preenchimento de todos os campos referidos.

02) Previsão de Duração

- Informar o início e o término do Plano de Aplicação.
03)Justificativa


- Descrever as justificativas para a proposição do Plano de Aplicação.

03.1) Identificação do Projeto

- Descrever o Plano de Aplicação que está sendo apresentado com todos os dados, título e informações que justifiquem tecnicamente a sua aprovação, indicando o objetivo geral, os objetivos específicos, os recursos humanos, materiais e físicos.
04) Etapas ou Fases de Execução

- Informar todas as atividades e a programação mensal, bem como as competições previstas a serem disputadas.
05) Comprovação de Recursos Próprios para Complementação da Execução do Plano de Aplicação

- Trata-se da Contrapartida oferecida pelo proponente do Plano de Aplicação, sendo a mesma de no mínimo 30% do recurso total solicitado.
06) Coletividade Abrangida

- Informar um breve histórico do esporte ou atividade de recreação proposta no projeto dentro do município de Ponta Grossa e sua correlação com o proponente, informando detalhadamente quantas pessoas serão beneficiadas diretamente. Informar a faixa etária da coletividade atingida.
07) Interesse Público

- Informar detalhadamente qual o interesse público relativo ao desenvolvimento das atividades propostas no Plano de Aplicação.
08) Comprovação de Propriedade

- Este campo somente deverá ser preenchido no caso do Edital de Recebimento referir-se a construção de praças esportivas (quadras, piscinas, etc.). Neste caso o Proponente do Plano de Aplicação deverá informar o imóvel que será objeto de construção ou reforma e anexar cópias autenticadas da Escritura e do Registro de Imóveis do mesmo.

09) Plano de Trabalho

  - Descrever as formas de se efetivar o projeto, desde a sua concepção até o seu encerramento.

09.1) Plano de Aplicação dos Recursos Financeiros

- Detalhar todas as etapas de realização do Plano nos aspectos item, descrição, quantidade, valor mês e valor total.
10) Cronograma de Desembolso

- Detalhar todas as etapas de desembolso dos recursos financeiros, tanto recebidos quanto de recursos próprios (contrapartida). 
11) Metas

- Detalhar todas as metas a serem atingidas nos aspectos item, meta, mês e total.
12) Local/Data/Assinatura

- É obrigatório o preenchimento de todos os campos referidos.
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